
Página núm. 40 BOJA núm. 63 Sevilla, 30 de marzo 2011

formación pública las modificaciones que incorpore la subsa-
nación que se consideren sustanciales, deberán ser remitidos 
dos ejemplares en formato papel y uno en soporte informático, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 33.2.b) de la 
Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía.

Segundo. En relación con el documento definitivo se de-
berá aportar en la Normativa Urbanística las referencias de 
los artículos del Plan General de Ordenación Urbanística cuyo 
contenido se vea afectado por la innovación (apdo. c.2.3 del 
Tomo I, artículos 15 y 16 del Tomo II), expresando con ello una 
adecuada diferenciación entre la situación urbanística actual 
y la resultante tras la Modificación, y homogeneizando así la 
estructura documental de otras innovaciones tramitadas por 
el Ayuntamiento.

Deberán aclararse las discrepancias detectadas entre la 
Memoria y los Planos en relación a la categoría de suelo no 
urbanizable a la que se adscriben, ya que en algunos casos 
se hace referencia a la categoría de Suelo No Urbanizable de 
Especial Protección por planificación territorial o urbanística 
(apartado 4), en otros al Suelo No Urbanizable de Especial 
Protección por legislación específica Zona Servidumbre del 
Dominio Público Marítimo Terrestre (apartado 2) y en otros al 
Suelo No Urbanizable de Especial Protección por legislación 
específica arqueológico (P-02 y P-03).

Deberán corregirse las discrepancias detectadas entre la 
Memoria (apdo. 2) y los Planos (P-04) en relación a la denomi-
nación de los Sistemas Generales de Espacios Libres que se 
califican con la presente innovación. Igualmente, se detectan 
que dichas denominaciones aparecen cambiadas en la leyenda 
del Plano complementario denominado Modificado núm. 4 del 
Plan General de Ordenación Urbanística de Aljaraque.

En relación a la planimetría o documentación gráfica 
complementaria, deberá corregirse y homogeneizarse su de-
nominación genérica, completando su contenido con referen-
cias al tipo de información urbanística o de determinaciones 
que contemplan.

Tercero. Respecto a la clasificación del suelo es preciso 
que se valore y adecue la categoría del suelo no urbanizable a 
la que se adscribirán los terrenos, puesto que existen discre-
pancias entre los distintos apartados documentales, adecuado 
que el ámbito se vincule al Suelo No Urbanizable de Especial 
Protección por planificación territorial o urbanística, debiendo 
además aclarar o condicionar la evolución futura de dichos 
suelos, en el sentido de la posibilidad de su incorporación al 
Catálogo de Montes de titularidad Pública

En cuanto a la ordenación pormenorizada no se aporta 
ningún dato o apartado justificativo sobre condiciones de pro-
gramación y gestión, por lo que se deberá completar el docu-
mento con información que incluya la programación y gestión 
prevista para los Sistemas Generales., en el que se incluyan 
los plazos a los que se ajustarán las actuaciones (redacción 
y ejecución de la ordenación mediante Plan Especial) y el Sis-
tema de Gestión para su obtención, todo conforme a las de-
terminaciones incluidas en el apartado G del Título I del Plan 
General de Ordenación Urbanística por Adaptación Parcial a la 
de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanís-
tica de Andalucía, de las Normas subsidiarias.

Cuarto. Esta Resolución se publicará en el Boletín Ofi-
cial de la Junta de Andalucía y se notificará a los interesados, 
de acuerdo con lo previsto en los artículos 40 y 41 de la Ley 
7/2002, de 17 de diciembre.

Contra los contenidos de la presente Resolución que ha-
yan sido objeto de aprobación, y que ponen fin a la vía ad-
ministrativa por su condición de disposición administrativa 
de carácter general, cabe interponer recurso contencioso-

administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del 
día siguiente al de su notificación, ante el Juzgado de lo Con-
tencioso-Administrativo con competencia territorial según se 
prevé en el artículo 23.3 del Decreto 525/2008, de 16 de di-
ciembre, y el artículo 14 de la Ley 29/1998, de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativo, de 13 de julio, o, en su caso, ante 
la correspondiente Sala de lo Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Superior de Justicia de Andalucía y con cumplimiento 
de los requisitos previstos en la mencionada Ley. Todo ello, 
sin perjuicio de que puede ejercitar cualquier otro recurso que 
estime procedente. 

Asimismo, contra los contenidos de la presente Resolu-
ción que hayan sido objeto de suspensión y denegación, y que 
no ponen fin a la vía administrativa, por carecer de la condi-
ción de disposición administrativa de carácter general, cabe 
interponer recurso de alzada, en el plazo de un mes desde su 
notificación, ante el titular de la Consejería de Obras Públicas 
y Vivienda, según se prevé en el 23.2 del Decreto 525/2008, 
de 16 de diciembre, y 48.2, 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y ello 
sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que 
estime procedente.

Huelva, 15 de febrero de 2011.- El Vicepresidente 2.º de 
la Comisión Provincial de Urbanismo, Gabriel Cruz Santana. 

 RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2011, de la De-
legación Provincial de Huelva, emitida por la Comisión 
Provincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo, 
sobre aprobación definitiva de la modificación que se 
cita.

RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODI-
FICACIÓN NÚM. 1 «PARQUE CIENTÍFICO Y TECNOLÓGICO DE 
LA SOSTENIBILIDAD» DEL PLAN GENERAL DE ORDENACIÓN 
URBANÍSTICA DEL TÉRMINO MUNICIPAL DE ALJARAQUE 

(CP-047/2009)

Visto el expediente administrativo municipal incoado so-
bre la solicitud citada en el encabezamiento y en virtud de las 
competencias que la Comisión Provincial de Ordenación del Te-
rritorio y Urbanismo tiene atribuidas por el Decreto 525/2008, 
de 16 de diciembre, en relación con el Decreto 407/2010, de 
16 de noviembre, por el que se establece la estructura orgá-
nica de la Consejería de Obras Públicas y Vivienda, en sesión 
celebrada el día 15 de febrero de 2011, por unanimidad, dicta 
la presente Resolución conforme a los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. Procedente del Ayuntamiento de Aljaraque, tuvo 
entrada en esta Delegación Provincial, sede de la Comisión 
Provincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo, expe-
diente administrativo municipal incoado referente a la Modi-
ficación núm. 1 del Plan General de Ordenación Urbanística 
del citado municipio. El objeto de la presente modificación es 
un cambio de clasificación de suelo para delimitar el ámbito 
del Nuevo Parque Científico y Tecnológico de la Sostenibilidad 
de Aljaraque (PCTSA en adelante), alterando la ordenación 
prevista por el Plan General de Ordenación Urbanística para 
el suelo no urbanizable. Con carácter previo esta Comisión 
procedió a aprobar definitivamente la Modificación núm. 4 A 
del municipio de Aljaraque según requisito especificado en la 
Declaración de Impacto Ambiental obrante en el expediente.



Sevilla, 30 de marzo 2011 BOJA núm. 63 Página núm. 41

Segundo. Constan en el expediente administrativo in-
coado, en lo que a materia sectorial se refiere, Informe de fe-
cha 2 de abril del 2009 de la compañía suministradora GIAHSA
sobre la capacidad y suficiencia de las instalaciones, informe 
de 15 de mayo de 2009 de la compañía suministradora EN-
DESA, en sentido favorable especificando como punto de co-
nexión para la potencia demandada la subestación «Onuba», 
informe de fecha 12 de mayo de 2009 de incidencia territorial 
emitido por la Consejería de Vivienda y Ordenación del Terri-
torio, sin incidencia territorial negativa, informe de evaluación 
ambiental de fecha 2 de noviembre de 2010 de la Consejería 
de Medio Ambiente, considerándola viable, informe de fecha 
25 de noviembre de 2010 de la Dirección General de Costas 
en sentido favorable, informe del Servicio de Carreteras de la 
Consejería de Obras Públicas y Vivienda, en sentido favorable 
de fecha 30 de noviembre de 2010, informe de fecha 10 de 
diciembre de 2010 de la Consejería de Cultura en sentido fa-
vorable, Informe de fecha 14 de febrero de 2011 de la Agencia 
Andaluza del Agua, informe de la Dirección General de Urba-
nismo de fecha 14 de febrero de 2011 sobre la inecesariedad 
de solicitar informe a la Comisión Interdepartamental de Valo-
ración Territorial y Urbanística.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. El órgano competente para resolver es la Comi-
sión Provincial de Ordenación del Territorio y Urbanismo de 
conformidad con lo establecido en los artículos 31.2.B.a) y 
36.2.c.1.ª de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordena-
ción Urbanística de Andalucía, así como en el artículo 13.2.a) 
del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, por el que se 
regula el ejercicio de las competencias de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía en materia de Orde-
nación del Territorio y Urbanismo, en relación con el Decreto 
407/2010, de 16 de noviembre, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Obras Públicas y Vi-
vienda.

Segundo. La tramitación seguida ha sido la prevista para 
las innovaciones de los instrumentos de planeamiento con-
forme a lo previsto en el artículo 32 por remisión del artículo 
36 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre. A la presente Modifi-
cación le será de aplicación asimismo de forma supletoria y en 
lo que sea compatible con la citada Ley 7/2002, según lo es-
tablecido en la disposición transitoria novena de la misma, las 
normas previstas para la Modificación de los Planes en el Real 
Decreto 2159/1978, de 23 de junio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Planeamiento.

Tercero. El contenido documental de la presente Modifica-
ción cumple los requisitos establecidos en el artículo 36.2.b) 
de la Ley 7/2002, de Ordenación Urbanística de Andalucía. 

Cuarto. La innovación propuesta se enmarca en el su-
puesto regulado en el artículo 38 de la Ley 7/2002, de 17 de 
diciembre, ya que no se produce mediante la misma la altera-
ción integral de la ordenación establecida por el instrumento 
de planeamiento o en todo caso, la alteración estructural del 
Plan General de Ordenación Urbana.

R E S U E L V E

Primero. Aprobar definitivamente la Modificación núm. 1 
del Plan General de Ordenación Urbanística de Aljaraque, su-
peditando en su caso su publicación y registro conforme a lo 
dispuesto en la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, y el Decreto 
2/2004, de 7 de enero, a la subsanación de las deficiencias 
en los términos expuestos en el siguiente apartado de este 
Acuerdo, recomendándose que por parte de la Corporación 
Municipal se elabore un texto unitario omnicomprensivo que 

refunda los distintos documentos de la Modificación, una vez 
realizado el cumplimiento de las subsanaciones citadas y ra-
tificado por el Pleno Municipal, debiendo ser sometidas a in-
formación pública las modificaciones que incorpore la subsa-
nación que se consideren sustanciales, deberán ser remitidos 
dos ejemplares en formato papel y uno en soporte informático, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 33.2.b) de la 
Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía.

Segundo. Respecto del contenido sustantivo de la Modi-
ficación, deberá justificarse el cumplimiento del artículo 60.c) 
de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urba-
nística de Andalucía, para la nueva Área de Reparto, teniendo 
presente que la valoración comparativa entre Aprovecha-
miento Medio debe siempre realizarse referida al mismo uso 
característico; todo para garantizar la finalidad compensatoria 
del método del Aprovechamiento Medio, que no es otra que la 
tratar en igualdad de condiciones a los propietarios de suelo 
frente a los actos de planeamiento, con independencia de los 
usos e intensidades de uso que el instrumento municipal les 
asigne, y sin perjuicio de las salvedades del mismo artículo de 
la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía.

Se ha de determinar el número de viviendas máximas 
previstas al objeto de mantener la proporción establecida en la 
adaptación Parcial del Plan General de Ordenación Urbanística 
de Aljaraque de 6,12 m2/hab. relativo al Sistema General de 
Espacios Libres municipal.

En cuanto a las viviendas de protección públicas el docu-
mento de Plan no prevé ninguna vivienda protegida, si bien el 
artículo 10.1.A.b) de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de 
Ordenación Urbanística de Andalucía, plantea la necesidad de 
destinar el 30% de la edificabilidad del sector para viviendas 
con algún tipo de protección. Por lo cual se deberá indicar que 
parte de la edificabilidad de uso residencial se destina a vivien-
das protegidas con el límite inferior del 30% de la edificabilidad 
residencial.

Para el cálculo del Aprovechamiento Medio (Am) se han 
considerado unos coeficientes de ponderación que no se ajus-
tan a los definidos para estos usos por el Plan General de Or-
denación Urbanística. En este sentido, para la obtención de 
dicho parámetro y, con carácter general, deberán aplicarse los 
coeficientes previstos por el Plan General de Ordenación Urba-
nística, máxime cuando la aprobación del Plan y la definición 
de los mismos es tan reciente como en este caso.

En cuanto a los usos industriales, deberá establecerse a 
qué tipo de usos pormenorizados de los definidos por el Plan 
General de Ordenación Urbanística (IB o IE) se vinculan los del 
sector, para la asignación de los coeficientes correspondien-
tes, o si por el contrario, deben definirse nuevos usos porme-
norizados industriales con sus correspondientes coeficientes 
noveles de uso y tipología.

Respecto de los coeficientes de los usos compatibles se 
deberán asignarse a cada uno el valor relativo o ponderado 
que el Plan les asigna en función del uso característico del 
Área de Reparto (artículo 33 del Anexo a las Normas Subsidia-
rias contenido en la Adaptación Parcial).

No obstante lo anterior y analizado el caso se recomienda 
a la Corporación Municipal que al carecer el instrumento de 
planeamiento en esta fase de datos sobre la ordenación por-
menorizada, resulta más coherente que se obtenga el valor del 
Am en función del uso industrial mayoritario o característico, y 
sea posteriormente el Plan Parcial el que, una vez establecida 
la ordenación detallada y precisa para la ejecución, concrete 
o en su caso fije, respetando los criterios del Plan General de 
Ordenación Urbanística, la ponderación relativa entre usos y 
tipologías; todo conforme a lo prevenido en el artículo 61.5 de 
la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía.



Página núm. 42 BOJA núm. 63 Sevilla, 30 de marzo 2011

Por último el estudio económico financiero deberá con-
templar la posibilidad enunciada en el documento de de-
sarrollar la urbanización en varias fases priorizándose las 
infraestructuras a realizar.

Tercero. En relación con el documento definitivo se esta-
blece la necesidad de que se realicen algunos ajustes docu-
mentales en el instrumento de planeamiento, conforme a las 
siguientes directrices: 

En el apartado V, Resultado de la Información Pública, se 
incluyen aspectos relativos al contenido de los Informes Sec-
toriales recabados tras la aprobación inicial. En este sentido, 
en caso de mantener este apartado en el documento, debería 
actualizarse con los contenidos sectoriales recabados tras la 
aprobación provisional, ya que en esta fase se solicita ratifica-
ción o adecuación de los informes considerados vinculantes, 
los cuales son determinantes para garantizar la viabilidad de 
la Modificación en los términos en los que viene formulada. 
Igualmente se ha de proceder con el apartado XI, Anexos.

Respecto a la Ficha Resumen con las condiciones de or-
denación del sector, se considera preciso que el contenido de 
la misma se adecue y complete con el conjunto de determina-
ciones que son aplicables al sector, recomendando para ello 
que se aporten una serie de contenidos mínimos que podrían 
ser, de forma no exhaustiva, y que aborden los siguientes as-
pectos de ordenación, superficie, clase y categoría del suelo, 
uso general, usos pormenorizados, edificabilidad global, den-
sidad global, categoría de uso y tipología, aprovechamiento 
medio, sistemas generales, determinaciones sobre vivienda 
protegida, reservas dotacionales, determinaciones preceptivas 
y sistema de actuación.

En relación a la planimetría aportada, se verifica que se 
aportan documentos gráficos de información y de ordenación 
se aportan a una escala inadecuada, por lo que se pide que, 
como mínimo, se adecuen al formato y contenido de los del 
Plan General de Ordenación Urbanística.

Cuarto. Esta Resolución se publicará en el Boletín Ofi-
cial de la Junta de Andalucía y se notificará a los interesados, 
de acuerdo con lo previsto en los artículos 40 y 41 de la Ley 
7/2002, de 17 de diciembre.

Contra los contenidos de la presente resolución que 
hayan sido objeto de aprobación, y que ponen fin a la vía ad-
ministrativa por su condición de disposición administrativa 
de carácter general, cabe interponer recurso contencioso-
administrativo, en el plazo de dos meses contados a partir del 
día siguiente al de su notificación, ante el Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo con competencia territorial según se prevé 
en el artículo 23.3 del Decreto 525/2008, de 16 de diciembre, y 
el artículo 14 de la Ley 29/1998, de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativo, de 13 de julio, o, en su caso, ante la correspon-
diente Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Andalucía y con cumplimiento de los requisitos 
previstos en la mencionada Ley. Todo ello, sin perjuicio de que 
puede ejercitar cualquier otro recurso que estime procedente. 

Asimismo contra los contenidos de la presente resolución 
que hayan sido objeto de suspensión y denegación, y que no 
ponen fin a la vía administrativa, por carecer de la condición 
de disposición administrativa de carácter general, cabe inter-
poner recurso de alzada, en el plazo de un mes desde su no-
tificación, ante el titular de la Consejería de Obras Públicas y 
Vivienda, según se prevé en el 23.2 del Decreto 525/2008, de 
16 de diciembre, y 48.2, 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y ello sin 
perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso que es-
time procedente.

Huelva, 15 de febrero de 2011.- El Vicepresidente 2.º de 
la Comisión Provincial de Urbanismo, Gabriel Cruz Santana. 

 CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO
Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 18 de marzo de 2011, de la Direc-
ción General de Planificación y Promoción del Deporte, 
por la que se dispone la publicación de la modificación 
del Reglamento Disciplinario de la Federación Andaluza 
de Pesca.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 40 del 
Decreto 7/2000, de 24 de enero, de Entidades Deportivas 
Andaluzas, por Resolución de esta Dirección General de Pla-
nificación y Promoción del Deporte de 27 de enero de 2011, 
se aprobó la modificación del Reglamento Disciplinario de la 
Federación Andaluza de Pesca y se acordó su inscripción en el 
Registro Andaluz de Entidades Deportivas, así como su publi-
cación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

En su virtud, en cumplimiento de lo dispuesto en la dis-
posición antes mencionada, se dispone la publicación de la 
modificación del mencionado Reglamento Disciplinario de la 
Federación Andaluza de Pesca, que figura como anexo a la 
presente resolución.

Sevilla, 18 de marzo de 2011.- El Director General, Ignacio 
Rodríguez Marín.

REGLAMENTO DISCIPLINARIO DE LA FEDERACIÓN 
ANDALUZA DE PESCA

TÍTULO I. DE LA DISCIPLINA Y JUSTICIA DEPORTIVA

Capítulo Primero. Disposiciones Generales

Artículo 1. Objeto.
El objeto del presente Reglamento es el desarrollo norma-

tiva disciplinaria deportiva en la Federación Andaluza de Pesca 
Deportiva, de acuerdo con el articulo 49 de sus Estatutos y 
en concordancia con la Ley 6/1998 del Deporte de Andalucía, 
y sus respectivas disposiciones de desarrollo, particularmente 
en el Decreto de la Junta de Andalucía 236/1999 de Régimen 
Sancionador y Disciplinario Deportivo.

Artículo 2. Ámbito de aplicación.
1. A los efectos de este Reglamento, el ámbito de la Dis-

ciplina Deportiva se extiende a las infracciones de las reglas 
del juego o competición y de las normas generales deportivas 
tipificadas en la Ley 6/1998 del Deporte de Andalucía, en sus 
disposiciones de desarrollo, y en las estatutos y reglamentos 
de la Federación Andaluza de Pesca Deportiva, y normas apli-
cables de las distintas entidades afiliadas a la misma.

2. Lo dispuesto en el presente Reglamento resultará de 
aplicación para todo tipo de actividades deportivas o competi-
ciones de pesca federada desarrolladas en el territorio de An-
dalucía de ámbito provincial, territorial ó andaluz, o afecte a 
personas que participen en ellas, incluyéndose en las mismas 
a las competiciones oficiales que figuren en el calendario de la 
F.A.P.D., las competiciones sociales de los clubes federados, y 
en todo caso los campeonatos y ligas que sean clasificatorios 
para competiciones de ámbito nacional.

Quedan sometidos al régimen disciplinario del deporte 
todas las personas o entidades que formen parte de la organi-
zación deportiva federada o participen en las actividades de-
portivas organizadas por la misma.

Artículo 3. Clases de infracciones.
1. Son infracciones a las reglas del juego o competición 

las acciones u omisiones que, durante el curso del juego o 
competición, vulneren, impidan o perturben técnicamente su 
normal desarrollo.


